
1 
 

                                                                                                                             

Kontroly prováděné odborem správních činností Ministerstva vnitra v roce 2016 

 

 
V souvislosti s § 26 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), a usnesením 

vlády č. 689 ze dne 11. září 2013 o Plánování, vyhodnocování a koordinaci kontrol výkonu 
přenesené a samostatné působnosti územních samosprávných celků prováděných ústředními 
správními úřady, krajskými úřady, Magistrátem hlavního města Prahy a magistráty územně 
členěných statutárních měst, zveřejňuje odbor správních činností Ministerstva vnitra, jako 
kontrolní orgán informace o výsledku kontrolní činnosti. 

 
V souladu s plánem kontrolní činnosti uskutečnil odbor správních činností v roce 2016 

kontroly výkonu přenesené působnosti na úseku evidence obyvatel a rodných čísel, 
občanských průkazů, cestovních dokladů a základního registru obyvatel na krajských úřadech  
a kontroly výkonu přenesené působnosti na úseku evidence obyvatel a rodných čísel  
a základního registru obyvatel svěřené orgánům obcí s rozšířenou působností a úřadům 
městských částí, matričním úřadům a ohlašovnám a dále na úseku občanských průkazů  
a cestovních dokladů působnost svěřenou orgánům obcí s rozšířenou působností. 

 
 
 
1) Kontrola výkonu přenesené působnosti krajských úřadů a Magistrátu hlavního města 

Prahy 
 
 Odbor správních činností provedl v roce 2016 podle plánu kontrol krajů a hlavního 
města Prahy, zpracovaném odborem veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra,  
5 kontrol výkonu přenesené působnosti u krajských úřadů.  
 
 Kontroly byly provedeny: 
 
u Magistrátu hlavního města Prahy, Krajského úřadu Karlovarského kraje, Krajského úřadu 
Kraje Vysočina, Krajského úřadu Zlínského kraje a Krajského úřadu Libereckého kraje.  
 

Předmětem kontrol byl výkon přenesené působnosti na úseku evidence obyvatel   
a rodných čísel, občanských průkazů, cestovních dokladů a základního registru obyvatel, 
výkon kontrolní činnosti ve vztahu k obecním úřadům a poskytování odborné a metodické 
pomoci na uvedených úsecích státní správy obcím v působnosti krajského úřadu.  

 
U kontrolovaných subjektů nebylo zjištěno porušení právních předpisů a interních 

směrnic a pokynů. 
 
 

2) Kontrola výkonu přenesené působnosti svěřené obecním úřadům obcí s rozšířenou 

působností a obecním úřadům 

 
Předmětem kontroly odboru správních činností Ministerstva vnitra v hodnoceném 

období byla kontrola výkonu přenesené působnosti na úseku evidence obyvatel a rodných 
čísel a základního registru obyvatel svěřená orgánům obcí s rozšířenou působností a úřadům 
městských částí, matričním úřadům a ohlašovnám a na úseku občanských průkazů  
a cestovních dokladů působnost svěřená orgánům obcí s rozšířenou působností. 



2 
 

 Odbor správních činností provedl v roce 2016 u obecních úřadů obcí s rozšířenou 
působností 4 kontroly a 2 kontroly úřadů městských částí.  
 

 
Jednalo se o městské úřady Kraslice, Pacov, Holešov, Nový Bor a úřady městských částí 
Praha 9 a Praha 21. 
 

Kontrolami provedenými u uvedených úřadů bylo mimo jiné zjištěno: 
 

a) Na úseku evidence obyvatel ve dvou případech nebyla vedena evidence oznámení 
vlastníkovi nemovitosti (§ 10 odst. 7 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných 
číslech, ve znění pozdějších předpisů). V jednom případě bylo zjištěno vedení nadbytečně, či 
chybně vyplněných přihlašovacích lístků k trvalému pobytu.    

b) Na úseku občanských průkazů neuplatnil úřad postup podle ustanovení § 4a  zákona 
č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů - nebylo vyžadováno 
prokázání totožnosti. Dále bylo chybně zavedeno do informačního systému evidence 
občanských průkazů datum o ztrátě občanského průkazu (§ 17 odst. 2 písm. s) zákona  
o občanských průkazech).  

c) Na úseku cestovních dokladů bylo provedeno vydání dalšího cestovního pasu bez 
řádného odůvodnění (§ 17 odst. 1 zákona č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, ve znění 
pozdějších předpisů). U několika úřadů bylo doporučeno zadávat do informačního systému 
evidence cestovních dokladů datum převzetí cestovního pasu u zastupitelského úřadu 
bezprostředně po doručení žádosti o jeho vydání, v níž žadatel potvrdil převzetí cestovního 
pasu.  

Všem kontrolovaným úřadům bylo doporučeno dbát na řádné uvádění důvodu dotazu 
při vstupu do informačního systému evidence obyvatel.          

 
           Odbor správních činností v případě zjištění porušení obecně závazných právních 
předpisů, interních směrnic a předpisů navrhuje a ukládá opatření k nápravě. 

 
Dále byly provedeny 4 kontroly u obecních úřadů Luby, Žirovnice, Bezměrov a Tatobity. 
 
 Kontrolami provedenými u uvedených úřadů byly na úseku evidence obyvatel zjištěny 
u dvou úřadů nedostatky při vedení správního řízení ve věci rušení údaje o místu trvalého 
pobytu a u jednoho úřadu byla zjištěna pochybení při vedení manuální evidence 
přihlašovacích lístků k trvalému pobytu. Třem úřadům bylo uloženo zajistit vhodné místo pro 
zveřejnění oznámení o uložení zásilky (§ 10c zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel  
a rodných číslech, ve znění pozdějších předpisů). 
 
            Všem kontrolovaným obecním úřadům bylo doporučeno upravit své informační 
systémy tak, aby bylo možné jednoznačně zjistit každý vstup do informačního systému            
a současně zjistit kdo a za jakým účelem využíval konkrétní údaje.  
 
 
 
 
   
 


